ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ NGỌK BAY
____________________________________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
____________________________________________________________________________________________

Số:        /QĐ-UBND Ngọk Bay, ngày       tháng       năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh ở người

 trên địa bàn xã Ngọk Bay

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NGỌK BAY

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm ngày 21/11/2007;

Căn cứ Quyết định số 1300/QĐ-UBND, ngày 09/3/2023 của Bộ Y tế về

việc ban hành Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế xã giai đoạn đến năm 2030;

 Căn cứ Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ

quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, thành phố trực

thuộc trung ương và UBND xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố thuộc

thành phố trực thuộc trung ương;

Căn cứ Thông tư số 20/2025/TT-BTY, ngày 23/6/2025 của Bộ Y tế về

Hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn về y tế

thuộc Uỷ ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Ủy ban nhân

dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Kế hoạch số 119/KH-SYT, ngày 08 tháng 7 năm 2025 của Sở Y tế

tỉnh Quảng Ngãi về hành động cao điểm phòng, chống bệnh sốt xuất huyết, tay

chân miệng và COVID-19 trên địa bàn tỉnh;

Xét đề nghị của Phòng Văn hóa – Xã hội xã Ngọk Bay tại Tờ trình số

38/TTr-VHXH ngày 05 tháng 8 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh ở người trên địa

bàn xã Ngọk Bay, gồm các thành viên sau:

1. Trưởng ban: Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã phụ trách lĩnh vực Văn

hóa – Xã hội.

2. Các Phó Trưởng ban:

2.1. Phó trưởng ban thứ nhất:

- Trưởng Trạm Y tế Kroong.

- Cán bộ phụ trách Trạm Y tế Ngọk Bay.

- Cán bộ phụ trách Trạm Y tế Vinh Quang.

2.2. Phó trưởng ban thứ 2: Phó Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội xã.

2

3. Thành viên:

- Trưởng Công an xã.

- Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự xã.

- Chánh Văn phòng HĐND-UBND xã.

- Trưởng Phòng Kinh tế xã.

 - Hiệu trưởng các trường học trên địa bàn xã.

- Trưởng các thôn trên địa bàn xã.

* Mời tham gia với tư cách là thành viên Ban chỉ đạo:

- Chủ tịch Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã.

- Các Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam xã.

Điều 2. Ban chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Tổ chức phối hợp với các phòng chuyên môn và các tổ chức Chính trị -

Xã hội xã tuyên truyền, giáo dục chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật

của Nhà nước về các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế.

- Triển khai thực hiện mô hình Chăm sóc sức khỏe ban đầu theo nguyên

lý Y học gia đình, phối hợp, lồng ghép chức năng khám bệnh, chữa bệnh tại

Trạm Y tế xã nhằm nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe cơ

bản, toàn diện, liên tục cho cá nhân, gia đình và cộng đồng, góp phần tăng

cường nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân.

- Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục sức khỏe trong cộng

đồng nhằm nâng cao nhận thức của người dân trong việc giữ gìn sức khỏe, tích

cực và chủ động tham gia các hoạt động trong công tác phòng, chống dịch bệnh.

- Tham mưu cho Uỷ ban nhân dân xã làm tốt công tác dự phòng, phòng

chống dịch bệnh và tham mưu xử lý khi có dịch bệnh xảy ra trên địa bàn.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng HĐND-UBND xã, các Trạm Y tế trên địa bàn, Trưởng

Phòng Văn hóa - Xã hội xã, các đơn vị có liên quan và các thành viên tại Điều 1

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận
- Như Điều 3 (t/h);

- Thường trực Đảng ủy xã (thay b/c);

- Thường trực Hội đồng nhân dân xã (b/c);

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân;

- Lưu: VT, UB.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Hải An

		2025-08-07T19:09:56+0700

		2025-08-07T21:45:50+0700